
Preisblatt für den Netzzugang Strom
gültig ab 1. Januar 2015
(Stand: 22. Dezember 2014, Änderungen vorbehalten)

Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
€/kWa Ct/kWh €/kWa Ct/kWh

Hochspannung (HS) 10,40 2,64 65,20 0,44
Umspannung Hoch-/Mittelspannung (USp. HS/MS) 12,07 3,03 74,74 0,52
Mittelspannung (MS) 18,49 3,94 89,84 1,09
Umspannung Mittel-/Niederspannung (USp. MS/NS) 21,06 4,54 104,12 1,22
Niederspannung (NS) 23,01 5,27 124,76 1,20

Grundpreis Arbeitspreis

€/a ct/kWh
Mittelspannung (MS) 30,00 4,50
Niederspannung (NS) 30,00 5,47

ct/kWh
Niederspannung (NS) 1,51

ct/kWh
Niederspannung (NS) 1,51

Leistungspreis Arbeitspreis
€/kW u. Monat ct/kWh

Hochspannung (HS) 10,87 0,44
Umspannung Hoch-/Mittelspannung (USp. HS/MS) 12,46 0,52
Mittelspannung (MS) 14,97 1,09
Umspannung Mittel-/Niederspannung (USp. MS/NS) 17,35 1,22
Niederspannung (NS) 20,79 1,20

bis 200 h/a bis 400 h/a bis 600 h/a
€/kWa €/kWa €/kWa

Hochspannung (HS) 26,01 31,21 36,41
Umspannung Hoch-/Mittelspannung (USp. HS/MS) 30,18 36,22 42,26
Mittelspannung (MS) 46,23 55,48 64,73
Umspannung Mittel-/Niederspannung (USp. MS/NS) 52,65 63,18 73,71
Niederspannung (NS) 57,52 69,02 80,53

JahresbenutzungsdauerJahresbenutzungsdauer

Bei Mittelspannungskunden mit niederspannungsseitiger Messung erhöhen sich Arbeits- und Leistungspreis um einen Zuschlag von 3%.

>= 2.500 h/a < 2.500 h/a
Leistungspreissystem für Entnahme mit Lastgangzählung 1

Jahresleistungspreissystem

Jahresleistungspreissystem für Entnahme mit Lastgangzählung - 
Netzreservekapazität bei Ausfall Eigenerzeugung 2

Netzreservekapazität

Arbeitspreis

Entnahme durch Elektro-Speicherheizungen ohne Leistungsmessung 1

Monatsleistungspreissystem
Leistungspreissystem für Entnahme mit Lastgangzählung 1

Entnahme durch unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen 
 (z. B. Elektro-Wärmepumpen) ohne Leistungsmessung 1

Arbeitspreis

Jahrespreissystem
Entnahme ohne Lastgangzählung - Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher 
Bedarf, gewerblicher Bedarf und sonstiger Bedarf 1
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Umlage KWK

„A“ Verbrauch <= 100.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,254
„B“ Verbrauch > 100.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,051
„C“ Verbrauch > 100.000 kWh/a bei Stromkosten > 4% des Umsatzes 0,025

§ 19 StromNEV-Umlage

Die § 19 Abs. 2 StromNEV-Umlage wird gemäß Beschluss BK8-11-024 der BNetzA vom 15. Dezember 2011 in folgender Höhe erhoben:

„A“ Verbrauch <= 100.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,237
„A+“ Verbrauch <= 100.000 kWh/a bis <= 1.000.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,227
„A++“ Verbrauch <= 100.000 kWh/a bis <= 1.000.000 kWh/a je Abnahmestelle 
bei Stromkosten > 4% des Umsatzes 0,227
„B“ Verbrauch > 1.000.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,050
„C“ Verbrauch > 1.000.000 kWh/a bei Stromkosten > 4% des Umsatzes 0,025

Offshore-Haftungsumlage

Die Offshore-Haftungsumlage gemäß § 17 f Abs. 5 EnWG wird in folgender Höhe erhoben:

„A“ Verbrauch <= 1.000.000 kWh/a je Abnahmestelle -0,051
„B“ Verbrauch > 1.000.000 kWh/a je Abnahmestelle 0,050
„C“ Verbrauch > 1.000.000 kWh/a bei Stromkosten > 4% des Umsatzes 0,025

Umlage für abschaltbare Lasten 

Die Umlage abschaltbare Lasten gemäß § 18 AbLaV wird in folgender Höhe erhoben:

0,006

1 zzgl. Umsatzsteuer, Abgaben und gesetzlichen Zuschlägen
2 Entgelte zzgl. Umsatzsteuer

Umlage nach StromNEV § 19 Absatz 2 2 ct/kWh

Umlage nach AbLaV § 18 ct/kWh

Umlage nach EnWG § 17f Absatz 5 (Offshore-Haftungsumlage) 2 ct/kWh

ct/kWhKategorie
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